terrible que ce soit en soi d'avoir une pareille conviction à l'égard du monde ? Car il nous hait à cause de Lui, non pas Lui à cause de nous. Ce ne sont donc pas nos fautes qui sont la vraie cause, mais Sa grâce et Son excellence morale, Sa nature et Sa gloire divines ; c'est la répugnance et l'inimitié du monde à l'égard de ce qui est de Dieu et à l'égard de Celui qui est Dieu. Le monde hait le Père manifesté dans le Fils ; c'est pourquoi il hait les enfants qui sont ceux du Père et qui ont été donnés au Fils. C'est Christ qui a été haï en premier, et eux ensuite, à cause de Lui.

#### [Jean 15:19](#)

Le monde aime à sa manière ceux qui sont du monde, en contraste flagrant avec la grâce qui s'étend à l'étranger, au misérable et au perdu, à ceux qui nous ont fait du tort ou nous ont outragés. Mais la grâce est honnie par-dessus tout par le monde, qui peut aimer la nature dans son état déchu. Même la justice, qui implique la condamnation du pécheur, n'est pas aussi répugnante pour le monde que ne l'est la grâce qui peut s'élever au-dessus des péchés qu'elle condamne, en ayant de la compassion envers le pécheur pour le sauver par Christ et en Christ. Il en est ainsi parce la grâce traite l'homme comme rien, et donne toute la gloire à Dieu : l'indignité est intolérable pour la chair, dont la pensée est inimitié contre Dieu. C'est pourquoi le monde a haï et rejeté Christ qui a révélé parfaitement Dieu, et L'a parfaitement glorifié dans toute Sa nature et toutes Ses voies. C'est pourquoi aussi le monde nous hait, nous qui confessons Christ, non seulement parce que nous ne sommes pas du monde, mais parce que nous avons été choisis par Christ et tirés de lui, ce qui implique qu'il est sans valeur et condamné. Pour le monde, l'amour divin est aussi odieux que la lumière divine.

#### [Jean 15:20](#)

Le Seigneur rappelle alors à leurs pensées Sa parole qu'aucun esclave n'est plus grand que son Maître. Ils devaient plutôt s'attendre à avoir Sa position, Lui qui a été méprisé et rejeté des hommes. À cause de Lui, eux et leur enseignement seraient également odieux à ceux du monde. S'ils M'ont persécuté, ils vous persécuteront aussi ; s'ils ont gardé Ma parole, ils garderont aussi la vôtre. Sa Personne et Sa Parole apportent Dieu trop près de leurs âmes ; alors ils se retirent, ne voulant ni reconnaître leurs péchés, ni être débiteurs à la seule grâce qui pardonne et délivre. Or cette aversion prend sa forme la plus forte là où la religion est honorée, et où les hommes ont quelque caractère à perdre ; comme ces choses étaient vraies au plus haut degré parmi les Juifs, c'est chez eux qu'a éclaté au plus haut degré un ressentiment tel qu'il prétendait que leur devoir envers Dieu était de persécuter le Maître d'abord, les disciples ensuite. Le Seigneur les avertit à l'avance en grâce, afin qu'aucune peine ne leur tombe dessus par surprise.